
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 48 DEL 01/06/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA  GESTITA DA ENEL SOLE - SOSTITUZIONE LAMPADE 
NON RIPARABILI,  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì uno del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 48 DEL 01/06/2015 
OGGETTO: 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA  GESTITA DA ENEL SOLE - SOSTITUZIONE LAMPADE NON 
RIPARABILI,  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO           
 
 Premesso che: 
 
in VIA CROSA  il punto di illuminazione pubblica su palo n. 0085, è fuori uso e dopo diverse 
segnalazioni e richieste di intervento, Enel Sole srl ha comunicato che la lampada non è più 
riparabile ma deve essere sostituita; 
 
in VIA PORTO  il punto di illuminazione pubblica  su palo n. 0547, è fuori uso e dopo diverse 
segnalazioni e richieste di intervento, Enel Sole srl ha comunicato che la lampada non è più 
riparabile ma deve essere sostituita; 
 
Le lampada sopra indicate fanno parte dell’impianto di illuminazione pubblica gestito da ENEL 
Sole, sede legale Viale Tor di Quinto 45/47  Roma,  riferimento locale ENEL Sole srl  Illuminazione 
Pubblica Territoriale Nord –Ovest  Via C. Beruto n. 18,  Milano, e non è consentito al altri operatori 
di intervenire. 
 
Questo ufficio non può espletare nessuna indagine di mercato in quanto è precluso l’accesso 
all’impianto di operatori diversi da ENEL Sole srl; 
 
I preventivi di spesa che ENEL Sole srl ha inoltrato a questo Ente evidenziano una spesa per gli 
interventi di sostituzione delle lampade come di seguito indicata: 
 
Intervento di sostituzione della lampada in : 
-    Via Crosa             € 403,00 + IVA 22%  per complessivi  €  491,66 offerta SAP n. 10100614  
-    Via Porto              € 410,00 + IVA 22%  per complessivi  €  500,20 offerta SAP n. 10100614  ; 
 
La sostituzione di entrambe le lampade comporta una spesa di  €  991,86  IVA compresa;  
 
Dato atto che è urgente provvedere al ripristino dell’illuminazione notturna al fine di assicurare la 
visibilità notturna ai fini della sicurezza stradale; 
 
Preso atto che, ai sensi del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con 
deliberazioni del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012,  se riguarda importi inferiori ad 
Euro 40.000,00, gli affidamenti di servizi possono avvenire con cottimo fiduciario, previa richiesta 
scritta di almeno un preventivo scritto 
 
Di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) : 
Z5314C5EDC 
 
Ritenuto di affidare l’incarico di sostituzione delle lampade stradali ad ENEL Sole; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il  bilancio di Previsione 2015; 
 

D E T E R M I N A 
 
di provvedere alla sostituzione delle lampade di illuminazione pubblica notturna installate su palo : 



-   in  Via Crosa   punto luce n.  0085   ; 
-   in  Via Porto    punto luce n.  0547; 

 
di dare atto che le lampada sopra indicate fanno parte dell’impianto di illuminazione pubblica 
gestito da ENEL Sole, sede legale Viale Tor di Quinto 45/47  Roma,  riferimento locale ENEL Sole 
srl  Illuminazione Pubblica Territoriale Nord –Ovest  Via C. Beruto n. 18,  Milano, e non è 
consentito al altri operatori di intervenire. 
 
di incaricare ENEL Sole dell’esecuzione dei lavori di rimozione lampade esistenti, fornitura e posa 
nuove lampade illuminazione,  per la spesa complessiva di €  991,86  IVA 22% compresa; 
 
di imputare la spesa di €  991,86  al capitolo 2890/2/2 cod.  1.08.02.03  del Bilancio di Previsione 
2015 che presenta la necessaria  disponibilità; 
 
CIG: Z5314C5EDC 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta   ENEL Sole  dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


